
                                                                                                                

1 
 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE EX. ART. 17 CO.2 D.LGS 36/2023 PER ACQUISTI DI 

IMPORTO INFERIORE A 140.000,00 EURO TRAMITE TRATTATIVA MEPA 

 AI SENSI DEL ART. 50 LETTERA B DLGS. 36/2023 

 
 

Oggetto: Affidamento diretto tramite trattativa diretta su Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, MEPA, per l’acquisto di un servizio finalizzato alla realizzazione del 

Centro Culturale di Bamiyan-Afghanistan attraverso l’allestimento di una video-

installazione interattiva per le esigenze dell’Università degli Studi di Firenze, Dipartimento 

Sagas, sotto la direzione della professoressa Mirella Loda, responsabile scientifico del 

progetto per un importo complessivo pari a € 90.700,00, oltre IVA 22% - Totale € 

110.654,00. Non sono previsti oneri per la sicurezza, RUP Dott. Stefano Franci, CIG: 

B2FD8075F9 – CUP B83c23001490005 – B52F20000340007-B54I19006370002 

TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 4567547 

 

Il Dirigente/il Direttore/il Responsabile di Struttura, 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare 

il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile 

Unico di Progetto il dott. Stefano Franci, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di 

interessi ai sensi del successivo art. 16; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre   

individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



                                                                                                                

2 
 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici 

e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 

Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di 

Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento 

dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATA la disciplina della digitalizzazione delineata dal Codice negli articoli da 19 a 

36, Parte II, Libro I che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

VISTA la richiesta di acquisto della professoressa Mirella Loda, responsabile scientifico 

del progetto, per l’allestimento di una video-installazione interattiva finalizzato alla 

realizzazione del Centro Culturale di Bamiyan-Afghanistan, punto di riferimento culturale 

per la società civile di Bamiyan e sul cui progetto convergono le attività dell’Università di 

Firenze, dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo e di Unesco, vari 

dipartimenti dell’Università di Bamiyan e rappresentanti locali del Ministero della Cultura 

(Moic) come pure dei Consigli di quartiere (Shura);   

PRESO ATTO che il servizio consiste in:  

  

a) Raccolta in loco di materiale audio-video secondo lo schema tematico fornito dal 

coordinatore scientifico del progetto (Prof. Mirella Loda);  

b) Elaborazione, selezione e montaggio in studio del materiale audio-video raccolto; 

c) Allestimento dell’installazione presso il BCC secondo il piano articolato in 6 stanze 

predisposto dal coordinatore scientifico e qui sintetizzato:  

• 1. The Valley (panoramic views, water, agriculture, animal husbandry, vegetation ecc.)  

• 2. The History (caves, Buddha niches, Shar-e Golgola, Shar e- Zohak)  

• 3. The Work (qurut, bakery, metal working, mud brics, carpentry)  

• 4. The city (Dasht e-Esa Kahn, Zargaran, the bazaar)  



                                                                                                                

3 
 

• 5. The people (interviews, portaits, social prarctices and favourit places, Azdhar, Mir 

Hashem); 

• 6. The crafts and skills (details of broudery, felt work, production of kilim, mud brics etc.)  

d) Partecipazione alla giornata inaugurale;   

e) Formazione di personale locale relativamente al funzionamento e manutenzione 

dell’installazione; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni 

Consip attive e idonee in relazione ai beni/servizi di cui trattasi; 

CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni/servizi all’interno del sistema delle 

convenzioni quadro di cui all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006, nonché all’interno del 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006 circa l’obbligo di approvvigionamento tramite il 

mercato elettronico della Pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e di servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro; 

VERIFICATO che il servizio richiesto rientra fra le categorie merceologiche di cui al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

CONSIDERATO che, a seguito dell’analisi di mercato condotta dalla richiedente e la 

precedente collaborazione con l’OE, in particolare nel 2017 per l’allestimento di una video-

installazione pilota sulla base di materiale raccolto a Bamiyan, garanzia di un’accurata 

esecuzione del servizio, la proposta commerciale più congrua, sia per la qualità del 

servizio che del prezzo, alla luce delle esigenze dell’Amministrazione, è quella espressa 

dalla Ditta Studio Azzurro Produzioni Srl, con sede in via Luigi Mainoni D’intignano, 1 – 

20125 Milano, p. iva 12112190157, per un prezzo IVA esclusa di euro 90.700,00,  per un 

totale complessivo pari a IVA inclusa di euro 110.654,00; 

DATO ATTO della struttura del mercato, l’elevata specializzazione necessaria ai fini del 

servizio richiesto, e che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’accurata esecuzione del contratto, si ritiene di poter derogare dal 

principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs 36/2023;  

;  



                                                                                                                

4 
 

PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 445/2000 come predisposto dall’art. 52 

del codice attraverso la compilazione del DGUE in formato digitale, predisposto nell’ambito 

della trattativa sulla piattaforma di approvvigionamento digitale, conformemente alle 

specifiche tecniche emanate da AgID riportate nelle linee guida, parere Mit del 

30.06.2023; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti la visura camerale storica dell’operatore economico e 

il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

DATO ATTO che è stato consultato il Casellario ANAC, dal quale non risultano 

annotazioni e trascrizioni a carico dell’operatore economico; 

RICHIAMATO l’art. 22 e 24 e 99 la SA ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti 

art. 94-95 e 100 del codice attraverso la consultazione del FVOE 2.0 e che non risultano 

sussistenti le cause di divieto di affidamento di cui agli artt. 94 e 95 del Codice degli 

Appalti; 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni 

sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice 

dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per € 8.900 sul fondo BMP 

CUP B83C23001490005, per 66.774,00 sul fondo UNESCO CUP B52F20000340007, per 

€ 483,00 su Ricat23, per € 1.068,00 su Ricat24/Fir24, per € 1.900,00 su fondo 

internazionalizzazione e sul restante ammontare di € 31.529,00 sul progetto PANSAM 

CUP B54I19006370002; 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, 

non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da 

corrispondere all’operatore; 



                                                                                                                

5 
 

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 53 co. 4 e 117, co. 14 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva in 

considerazione dell’affidabilità e capacità dimostrata dall’OE in simili contesti professionali; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato in 

modalità elettronica, mediante stipula di una trattativa diretta su MEPA, ovvero con 

scambio di ulteriori documenti mediante posta elettronica certificata per quanto non 

attuabile attraverso gli strumenti messi a disposizione dal portale del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 

contratto; 

ciò premesso   

DISPONE 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 

36, per l’acquisto di un servizio finalizzato alla realizzazione del Centro Culturale di 

Bamiyan-Afghanistan attraverso l’allestimento di una video-installazione interattiva 

per un importo complessivo pari a € 90.700,00 oltre IVA 22% pari a € 110.654,00; 

non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, all’impresa Studio 
Azzurro Produzioni Srl, con sede legale in via Luigi Mainoni D’intignano, 1 – 

20125 Milano, p. iva 12112190157; 

 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è il dott. Stefano Franci che accerterà la regolare 

esecuzione del contratto; 

 

c) che la spesa per l’affidamento trova copertura graverà per € 8.900 sul fondo BMP       

CUP B83C23001490005, per 66.774,00 sul fondo UNESCO CUP 

B52F20000340007, per € 483,00 su Ricat23, per € 1.068,00 su Ricat24/Fir24, per € 

1.900,00 su fondo internazionalizzazione e sul restante ammontare di € 31.529,00 

sul progetto PANSAM CUP B54I19006370002 a disposizione della Professoressa 

Mirella Loda; 



                                                                                                                

6 
 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 

e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

e) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante stipula MEPA della trattativa 

diretta 4567547, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla 

condizione risolutiva dell’esito positivo delle verifiche di legge circa il possesso dei 

requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

f) che l’OE ha provveduto a liquidare il valore dell’imposta di bollo ai sensi del Codice, 

allegato 1.4, art. 18, comma 10 per l’ammontare di € 40,00 ai fini della stipula del 

contratto; 

g) che la SA provvederà al pagamento del contributo Anac di € 30,00 come da avviso 

Anac del 17 settembre 2024 attraverso il nuovo sistema di versamento del 

contributo dovuto all’Autorità tramite pagoPA; 

h) Il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge; 

i) Il contratto dovrà essere stipulato nel più breve tempo possibile mediante 

l’accettazione di specifica proposta anche sulla base della restituzione di 

accettazione della Trattativa sulla piattaforma Acquisti in rete del Mepa. Il contratto 

conterrà i tempi di esecuzione se non diversamente specificati. Ai sensi dell’art. 55, 

comma 2, del D. Lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di 35 giorni per la 

stipula del contratto. 

Firenze, 23/09/2024 

 

Il Dirigente/Direttore/Responsabile 

PAOLO
LIVERANI
23.09.2024
10:03:09
GMT+01:00


